points de vente exigées par l'Autorité de concurrence française dans le cadre de sa décision
rendue le 18 juillet 2016) ; et

• les synergies et les économies d'échelle étant donné que celles-ci sont considérées comme des

projections.

En outre, la Fnac et Darty n’ont entretenu aucune relation antérieure répondant à la définition de
transactions réciproques au moment de l'exécution réelle de la Transaction, et donc aucun ajustement
n'est reflété dans l'lnformation financière consolidée condensée pro forma non-auditée.

71

3 États financiers et ajustements pro forma

3.1 Compte de résultat consolidé pro forma pour la période du 1er juillet 2015 au 30 juin 2016

En millions d’euros

Données
historiques

de la
Fnac

(12 derniers
mois)

(chapitre 2)

Données
historiques

de
Darty

(12 derniers
mois)

(chapitre 2)

Combinaison
des données
financières
historiques

de la Fnac et de
Darty (12 derniers

mois)

Ajustements pro forma (12 derniers mois)

Combinaison
d’ajustements

pro forma
(12 derniers

mois)

États
financiers
pro forma

(12 derniers mois)

Acquisition de
DARTY
(note 2)*

Financement
de la

transaction
(note 3)

Coûts
de transaction

(note 4)

Revenus  3 867,8   3 694,7   7 562,5   0,0   0,0  0,0  0,0   7 562,5

Coût des ventes  -2 724,0   -2 601,7   -5 325,7   0,0   0,0  0,0  0,0   -5 325,7

Marge brute  1 143,8   1 093,0   2 236,8   0,0   0,0  0,0  0,0   2 236,8

Charges de
personnel  -552,7   -609,5   -1 162,2   0,0   0,0  0,0  0,0   -1 162,2

Autres produits
et charges
d'exploitation  -500,5   -386,2   -886,7   0,0   0,0  0,0  0,0   -886,7

Résultat
opérationnel
courant  90,6   97,3   187,9   0,0   0,0  0,0  0,0   187,9

Autres produits
et charges
opérationnels
non courants  -30,9   -31,1   -62,0   -15,4   0,0  -40,4  -55,8   -117,8

Résultat
opérationnel  59,7   66,2   125,9   -15,4   0,0  -40,4  -55,8   70,0

Charges
financières
courantes  -14,0   -25,3   -39,4   0,0   -15,0  0,0  -15,0   -54,4

Charges
financières
non
courantes  -18,7   0,0   -18,7   0,0   -34,5  0,0  -34,5   -53,2

Résultat avant
impôt  27,0   40,8   67,8   -15,4   -49,5  -40,4  -105,3   -37,5

Résultat avant
impôts hors
charges non
courantes  76,6   71,9   148,5   0,0   -15,0  0,0  -15,0   133,5

Impôt sur le
résultat  -11,3   -31,7   -43,0   0,0   17,0  19,0  36,0   -7,0

Part des
résultats des
sociétés
mises en
équivalence  0,0   1,6   1,6   0,0   0,0  0,0  0,0   1,6

Bénéfice net
des activités
poursuivies  15,7   10,8   26,5   -15,4   -32,5  -21,5  -69,3   -42,9

Bénéfice net des
activités non
poursuivies  0,0   5,3   5,3   0,0   0,0  0,0  0,0   5,3

Bénéfice net
consolidé  15,7   16,1   31,8   -15,4   -32,5  -21,5  -69,3   -37,5

Part Groupe  15,1   15,8   30,9   -15,4   -32,5  -21,5  -69,3   -38,4

intérêts non
contrôlés  0,6   0,3   0,9   0,0   0,0  0,0  0,0   0,9

72

En millions d’euros

Résultat
d’exploitation
courant  90,6   97,3   187,9   0,0

 0,
0   0,0   0,0   187,9

Amortissements et
dépréciations  62,0   48,5   110,5   0,0

 0,
0   0,0   0,0   110,5

EBITDA*
 152,6   145,8   298,4   0,0

 0,
0   0,0   0,0   298,4

Loyers
 129,2   100,1   229,3   0,0

 0,
0   0,0   0,0   229,3

EBITDAR*
 281,8   245,9   527,7   0,0

 0,
0   0,0   0,0   527,7

* Les coûts d’acquisition comprennent le reclassement en compte de résultat de la variation de la
juste valeur des actions Darty comptabilisée dans l’état du résultat global consolidé au
30 juin 2016.

 Le montant de l’incidence fiscale des ajustements pour les états pro forma a été calculé en
utilisant le taux standard de 34,43 %. * L’EBITDA pour Darty pour la période de douze mois
prenant fin le 30 juin 2016, selon la définition de l’EBITDA de la Fnac, inclut les profits/pertes sur
cession d’immobilisations de 21,5 millions d’euros et exclut la part des résultats des profits des
sociétés mises en équivalence pour 2,4 millions d’euros.

3.2 État consolidé de la situation financière pro forma au 30 juin 2016

En millions d’euros

Données
historiques

de la
Fnac

(12 derniers
mois)

(chapitre 2)

Données
historiques

de
Darty

(12 derniers
mois)

(chapitre 2)

Combinaison
des données
financières
historiques

de la Fnac et
de

Darty
(12 derniers

mois)

Ajustements pro forma (12 derniers mois)

Combinaison
des

ajustements
pro

forma
(12 derniers

mois)

États
financiers
pro forma

(12 derniers
mois)

Acquisition
de

DARTY
(note 2)*

Financement
de la

transaction
(note 3)

Coûts
de

transaction
(note 4)

Goodwill  332,5   19,0   351,5   1 388,6   0,0   0,0   1 388,6   1 740,1

Immobilisations
incorporelles
non courantes  70,2   38,5   108,7   0,0   0,0   0,0   0,0   108,7

Immobilisations
corporelles non
courantes  148,7   297,6   446,3   0,0   0,0   0,0   0,0   446,3

Investissements
dans des
sociétés selon
méthode de la
mise en
équivalence  2,0   0,0   2,0   0,0   0,0   0,0   0,0   2,0

Actifs financiers non
courants  326,7   15,8   342,5   -321,1   0,0   0,0   -321,1   21,4

Actifs d'impôts
différés  41,9   0,0   41,9   0,0   10,3   21,7   32,1   74,0

Autres actifs non
courants  0,1   9,6   9,7   0,0   0,0   0,0   0,0   9,7

Actifs non
courants  922,1   380,5   1 302,6   1 067,5   10,3   21,7   1 099,6   2 402,2

Stocks  448,1   559,8   1 007,9   0,0   0,0   0,0   0,0   1 007,9

Créances clients  77,3   234,9   312,2   0,0   0,0   0,0   0,0   312,2

Créances d’impôts
exigibles  7,2   22,4   29,6   0,0   0,0   0,0   0,0   29,6

Autres actifs
financiers
circulants  25,5   0,0   25,5   0,0   -15,9   0,0   -15,9   9,6

73

En millions d’euros

Données
historiques

de la
Fnac

(12 derniers
mois)

(chapitre 2)

Données
historiques

de
Darty

(12 derniers
mois)

(chapitre 2)

Combinaison
des données
financières
historiques

de la Fnac et
de

Darty
(12 derniers

mois)

Ajustements pro forma (12 derniers mois)

Combinaison
des

ajustements
pro

forma
(12 derniers

mois)

États
financiers
pro forma

(12 derniers
mois)

Acquisition
de

DARTY
(note 2)*

Financement
de la

transaction
(note 3)

Coûts
de

transaction
(note 4)

Autres actifs

circulants  96,6   0,0   96,6   0,0   0,0   0,0   0,0   96,6

trésorerie et
équivalents de
trésorerie  118,7   85,1   203,8   -424,2   502,5   -54,3   24,0   227,8

Actifs courants  773,4   902,2   1 675,6   -424,2   486,6   -54,3   8,1   1 683,7

Actifs détenus en
vue de la vente  0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0

Total actifs  1 695,5   1 282,7   2 978,2   643,2   496,9   -32,5   1 107,7   4 085,9

Capital social  19,6   0,0   19,6   6,5   0,0   0,0   6,5   26,1

Réserves liées au
capital  650,6   -301,1   349,5   627,7   -19,7   -26,8   581,2   930,7

Réserves de
conversion  -7,4   0,0   -7,4   0,0   0,0   0,0   0,0   -7,4

Autres réserves  -38,2   0,0   -38,2   0,0   0,0   0,0   0,0   -38,2

Capitaux propres,
Part revenant
au Groupe  624,6   -301,1   323,5   634,1   -19,7   -26,8   587,6   911,2

Capitaux propres,
intérêts non
contrôlés  7,3   -0,8   6,5   0,0   0,0   0,0   0,0   6,5

Capitaux propres  631,9   -301,9   330,0   634,1   -19,7   -26,8   587,6   917,7

Emprunts et dettes
financières
à long terme  0,4   249,5   249,9   9,1   584,0   0,0   593,1   843,0

Provisions pour
retraites et
autres
avantages
similaires  87,0   59,1   146,1   0,0   0,0   0,0   0,0   146,1

Passifs d'impôts
différés  0,0   27,2   27,2   0,0   0,0   0,0   0,0   27,2

Autres passifs non
circulants  0,0   213,7   213,7   0,0   0,0   0,0   0,0   213,7

Provisions non
courantes  0,0   0,5   0,5   0,0   0,0   0,0   0,0   0,5

Passifs non
courants  87,4   550,1   637,5   9,1   584,0   0,0   593,1   1 230,5

Emprunts et dettes
financières
à court terme*  50,6   16,6   67,2   0,0   -50,0   0,0   -50,0   17,2

Autres passifs
financiers
circulants*  18,9   0,0   18,9   0,0   -17,3   0,0   -17,3   1,6

Dettes fournisseurs  575,9   989,4   1 565,3   0,0   0,0   -5,7   -5,7   1 559,6

Provisions
courantes  12,6   0,2   12,8   0,0   0,0   0,0   0,0   12,8

Dettes d'impôts
exigibles  13,1   28,3   41,4   0,0   0,0   0,0   0,0   41,4

Autres passifs
courants  305,1   0,0   305,1   0,0   0,0   0,0   0,0   305,1

Passifs courants  976,2   1 034,5   2 010,7   0,0   -67,3   -5,7   -73,0   1 937,7

Dettes associées à
des actifs
détenus en vue
de la vente  0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0

Total passifs  1 695,5   1 282,7   2 978,2   643,2   496,9   -32,5   1 107,7   4 085,9

74

* Les coûts d’acquisition comprennent le reclassement en compte de résultat de la variation de la
juste valeur des actions Darty comptabilisées dans l’état du résultat global consolidé au
30 juin 2016.

 Le montant d’emprunt à long terme et de la dette financière des données historiques de Darty
comprend 3,7 millions d’euros de crédit-bail qui ont été classés dans Autres passifs non
circulants dans les États financiers semestriels de Darty au 30 juin 2016.

 Le montant de l’emprunt à court terme et de la dette financière des données historiques de
Darty comprend 1,7 millions d’euros de crédit-bail qui ont été classés dans Dettes fournisseurs

[…]

Remboursement obligataire Darty de 250 millions d’euros  -250,0

Remboursement du Crédit renouvelable Fnac (250 millions
d’euros)  -50,0

Émission d’obligations à taux élevé  650,0

Émission de prêts à terme  200,0

Ajustement de la structure financière  550,0

Coûts d’établissement à décaisser au second semestre
2016  -28,4

Frais liés au remboursement des obligations Darty  -19,1

Décaissements liés à la structure financière  -47,5

Trésorerie et équivalents de trésorerie  502,5

Les ajustements pro forma pour le compte de résultat permettent de présenter, dans le compte de
résultat consolidé pro forma, le coût global du financement de l’acquisition, à l’exclusion de certains
frais financiers historiques qui sont considérés comme interchangeables en vertu de la nouvelle
structure financière.

79

En millions d’euros

Ajustements
pro forma

Reclassement
pro forma

Financement de
la

transaction
(note 3)

Annulation des frais financiers sur les obligations Darty

de 250 millions d’euros  14,6
Annulation des frais financiers sur le Crédit

renouvelableDarty de 225 millions d’euros  1,5
Annulation/Reclassement des frais financiers sur le

Crédit renouvelableFnac de 250 millions d’euros  3,3   1,6

Annulation des frais interchangeables  19,4   1,6   21,0

Intérêt sous les « Nouvelles modalités de
financement »  -32,0

Intérêt pour inutilisation du Crédit renouvelable de 400
millions d’euros  -4,0

Nouveaux frais standard de la structure financière  -36,0   -36,0

Ajustement des frais financiers circulants  -16,6   1,6   -15,0

Amortissement / reclassement accéléré des frais des
« anciennes modalités de financement »  -30,1   -1,6

Amortissement sur 12 mois des coûts de mise en
place des « nouvelles modalités de financement »  -2,8

Ajustement des frais financiers non circulants  -32,9   -1,6   -34,5

Total des ajustements financiers  -49,5   0,0   -49,5

L’annulation des frais interchangeables se reflète dans un montant de revenu de +19,4 millions
d’euros.

Les frais standard de la nouvelle structure financière les remplaçant, reconnus comme un ajustement
dans les États financiers pro forma, s’élèvent à -36 millions d’euros :

• Le taux d’intérêt pris en considération pour les obligations de 650 millions d’euros s’élève à 4 %,

entraînant une dépense d’intérêt annuelle de (-26 millions d’euros).

• Le taux d’intérêt pris en considération pour le prêt à terme de 200 millions d’euros s’élève à 3 %,

entraînant une dépense d’intérêt annuelle de (-6,0 millions d’euros).